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Abstrakt

V této práci se zaměřuji na rŧzné aspekty dvou základních typŧ rašelinišť – ombrotrofních

vrchovišť a minerotrofních slatinišť, jeţ se liší zdrojem svých vodních zásob. V případě

vrchovišť pochází veškerá vlhkost pouze ze sráţek, slatiniště jsou v rŧzné míře zásobována

vodou z minerální pŧdy. Takový koncept je zaloţen na předpokladu, ţe hydrologické poměry

jsou zásadní pro další vlastnosti kyselých mokřadŧ, především pro vegetaci, coţ je však

předmětem diskuzí. Rozvádím proto rŧzné gradienty rašelinišť (pH, obsah ţivin a minerálŧ)

či dŧleţité procesy (sukcese, akumulace organické hmoty) s ohledem na jejich vztah

k minerotrofii a ombrotrofii a pojednávám o jejich dŧleţitosti pro vlastnosti celého

ekosystému. Ve druhé části mé práce se zaměřuji na řasová společenstva rašelinišť, která přes

svoji nesmírnou diverzitu bývají opomíjenou sloţkou těchto ekosystémŧ. Struktura řasových

společenstev se mění v prostoru i v čase pod vlivem rŧzných faktorŧ, mezi něţ patří mimo

jiné i ombrotrofie a minerotrofie.

Klíčová slova: rašeliniště, ombrotrofie, minerotrofie, struktura společenstva, řasy na

rašeliništi

Abstract

In this thesis I focus on different aspects of two basic types of peatlands – ombrotrophic bogs

and minerotrophic fens, that differ in the source of their water supplies. In case of the bogs, all

the moisture comes from precipitation, the fens are in varying degrees supplied with water

from the mineral soil and bedrock. This concept is based on the assumption that hydrological

conditions are essential for other properties of acidic wetlands, especially for vegetation,

which is still the subject of discussion. Therefore I mention different gradients of peatlands

(pH, nutrients and minerals) and important processes (succession, accumulation of peat) with

regard to their relation to minerotrophy and ombrotrophy and I discuss their importance for

the entire ecosystem. In the second part of my thesis, I focus on the algal assemblages in

peatlands, which despite its immense diversity often form a neglected component of these

ecosystems. The structure of algal communities vary in space and time under the influence of

various factors, including, among others, ombrotrophy and minerotrophy.

Key words: peatland, ombrotrophy, minerotrophy, structure of communities, algae in

peatlands

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 1

1.1 RAŠELINIŠTĚ V EKOLOGICKÉ KLASIFIKACI SLADKOVODNÍCH MOKŘADŦ ...... 1

1.1.1 Voda jako základní činitel sladkovodních mokřadŧ ........................................................ 1

1.1.2 Klasifikace sladkovodních mokřadŧ ............................................................................... 1

2 HYDROLOGICKÉ A EKOLOGICKÉ SOUVISLOSTI OMBROTROFIE A

MINEROTROFIE………... .................................................................................................................... 3

2.1 Klima jako určující faktor geografické variability rašelinišť .................................................. 4

2.2 Indikace ombrotrofie a minerotrofie ....................................................................................... 5

2.3 Sukcese rašelinišť .................................................................................................................... 5

2.4 Akumulace organického materiálu a dekompozice v rašeliništi ............................................. 7

2.5 Pŧvod kyselého charakteru rašeliništních vod ........................................................................ 9

3 GRADIENT VEGETACE OD CHUDÝCH VRCHOVIŠŤ K BOHATÝM SLATINIŠTÍM ....... 9

3.1 Rostlinné indikátory ombrotrofie a minerotrofie................................................................... 10

3.2 Kritika konceptu ombrotrofie a minerotrofie jako určujích faktorŧ vegetace ...................... 10

3.3 Dostupnost ţivin na gradientu od chudých vrchovišť k bohatým slatiništím ....................... 11

4 ŘASOVÁ SPOLEČENSTVA RAŠELINIŠŤ .............................................................................. 13

4.1 Vliv ombrotrofie/ minerotrofie a pH na řasová společenstva................................................ 13

4.1.1 Morfometrie a topografie tŧní ve vztahu k ombrotrofii a minerotrofii a k řasové flóře

rašelinišť …………………………………………………………………………………………15

4.1.2 Další vlastnosti tŧní ovlivňující řasová společenstva .................................................... 16

4.2 Vliv gradientu terestrializace na řasová společenstva ........................................................... 16

4.3 Vliv prostorové vzdálenosti na řasová společenstva ............................................................. 17

4.4 Dynamika řasových společenstev rašelinišť.......................................................................... 18

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 20

6 SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................ 21

1

1 ÚVOD

1.1 RAŠELINIŠTĚ V EKOLOGICKÉ KLASIFIKACI SLADKOVODNÍCH

MOKŘADŮ

1.1.1 Voda jako základní činitel sladkovodních mokřadů

Z celé řady významných charakteristik mokřadŧ je vlhkost zřejmě tou nejvýraznější.Voda

hraje klíčovou roli při utváření těchto ekosystémŧ a má vliv na jejich další vlastnosti a prŧběh

řady procesŧ. Většina definic zmiňuje unikátní pŧdy či vegetaci tolerující zamokřený substrát

a naopak nepřítomnost druhŧ, které nejsou adaptovány na zaplavení (Mitsch & Gosselink,

1986; Wheeler, 1999). I přesto je obtíţné ustanovit jednotnou definici mokřadŧ, coţ

zpŧsobuje především variabilita environmentálních podmínek. Tyto ekosystémy stojí na

rozhraní souše a otevřených vod, vytvářejí gradient mezi nimi a tudíţ je otázkou, kde je jejich

hranice (Mitsch & Gosselink, 1986; Wheeler, 1999).

Výška hladiny podzemní vody determinující vývoj a ekologické charakteristiky mokřadŧ je

závislá na vodních zdrojích a krajinné topografii. Obecně lze říci, ţe podmínky pro vznik

mokřadŧ existují kvŧli zadrţování vody (např. v krajinné depresi), nebo značným zásobením

vodou (např. sráţkami), případně obojím. Zdrojem mŧţe být buď voda spodní, voda sráţková

či voda povrchová (Mitsch & Gosselink, 1986; Vitt, 2006). Výška vodní hladiny vykazuje

značnou variabilitu. Některé mokřady ji mají téměř konstantní, obvykle ale kolísá kvŧli

ztrátám či doplňování vody např. v dŧsledku záplav či vysychání. Rozsah a trvání těchto

fluktuací mají na ekosystém značný vliv, podstatou tohoto pŧsobení je to, zda zpŧsobuje

změny ve sloţení vegetace či zda je vegetace víceméně stabilní. Fluktuace vodní hladiny

zpŧsobuje mimo jiné vznik minerálních pŧd, protoţe období s nízkou hladinou vody jsou

příznivá pro rozklad organické hmoty. Naopak trvale zamokřená místa jsou příznivá ke

vzniku a akumulaci organických pŧd, zejména rašeliny (Wheeler, 1999).

1.1.2 Klasifikace sladkovodních mokřadů

Mokřady lze rozdělit do dvou základních skupin – na pobřeţní a vnitrozemské. Vnitrozemské

mokřady zahrnují několik typŧ eutrofních mokřadŧ a rašeliniště. Rozdíly mezi nimi tkví

především v hydrologickém reţimu a v mnoţství dostupných ţivin (obr. 1) (Mitsch &

Gosselink, 1986; Vitt, 2006). Dochází-li k akumulaci organického materiálu, ale měnící se
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Obr.1 : Kritéria definující hlavní boreální typy mokřadŧ

(Vitt, 2006).

výška hladiny zpŧsobuje mineralizaci uhlíku a dusíku, vznikají obvykle eutrofní mokřady,

jako například marše (rákosiny) a swampy. Přísun ţivin bývá zajištěn přitékající vodou, která

byla obohacena kontaktem s jinými pŧdami. Takzvané swampy se vyznačují stojící vodou po

většinu vegetační sezóny a zapojeným keřovým či stromovým patrem (Vitt, 2006). Vodní

hladina málo fluktuuje, případně jen v delším časovém horizontu, coţ vytváří podmínky pro

stabilní vegetaci víceletých bylin. Pro swamp opadavých lesŧ jsou charakteristické keře a

stromy menšího vzrŧstu, v boreálním pásu to jsou např. rody: Acer, Alnus, Ilex, Myrica,

Nemopanthus, Rhus, Salix. Mají vyvinuté bylinné patro, mechy nejsou příliš zastoupeny.

Swamp stálezelených lesŧ se vyznačuje bohatým lesním zápojem, vyskytují se zde např.:


[…]


autokorelace velmi klesá zřejmě vlivem meteorologických disturbancí, a silné prostorové

strukturování v první pŧlce vegetační sezony, kdy vyšší teploty podporují rŧst druhŧ z rŧzně

velkých přezimujících populací (Neustupa, Černá, & Šťastný, 2012). Na druhou stranu

Svoboda (2014) neprokázal dynamiku prostorové autokorelace v čase. Prostorová struktura

krásivkových společenstev epipelonu byla signifikantně prostorově autokorelována během

celé sezóny, coţ ukazuje na dominantní efekt prostorové vzdálenosti na malém měřítku (v

rámci jednoho rašeliniště). Pravděpodobnou hypotézou pro vysvětlení tohoto jevu je výhoda

časné kolonizace, kdy prvně příchozí druhy obsadí zdroje, zvyšují svoje početnosti a při
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interakcích s pozdějšími kolonisty jsou kompetičně zdatnější (Svoboda, Kulichová, &

Šťastný, 2013).

4.4 Dynamika řasových společenstev rašelinišť

V mírném podnebném pásu dochází ke změnám ve společenstvech fytoplaktonu během

sezóny. Měnící se teploty a sráţky interagují s morfometrií tŧní. Změny se týkají jak

početnosti populací, tak druhového sloţení společenstev (Mataloni et al., 2015). I kdyţ se

druhové sloţení ombrotrofních mělkých tŧní navzájem příliš nepodobá, jejich celková

diverzita podléhá stejné časové dynamice. V létě dochází ke zvyšování početností

fytoplanktonu vlivem zvyšování teploty, rŧzné taxony vykazují silné letní vrcholy početností,

coţ sniţuje diverzitu druhŧ. Abiotické podmínky minerotrofních jezírek jsou v prŧběhu času

vyrovnanější a jejich společenstva stálejší (Mataloni et al., 2015).

Dynamika fytoplaktonu v čase by mohla souviset se změnami planktonních sítí, které na jaře

po tání sněhu vykazují ve všech jezírcích podobnou strukturu. Během sezóny vzrŧstají změny

mezi planktonním trofickými sítěmi velkých versus malých jezírek v početnostech a biomase

rŧzných trofických hladin, zřejmě díky variabilitě teploty dle morfometriky tŧní. Coţ by

mohlo ovlivnit i strukturu samotného fytoplanktonu (Quiroga et al., 2013). Mataloni (2015)

zahrnuje tyto změny plaktonních sítí do modelu hlavních časových a prostorových variací,

které řídí strukturu a dynamiku fytoplanktonu (obr. 6).

Nováková (2007) naopak nepozorovala výrazné změny v celkovém počtu druhŧ horského

vrchoviště během sezóny, i kdyţ druhové sloţení společenstev se měnilo. Pokud se projevila

letní dynamika v populacích některých druhŧ, převládal pokles jejich početnosti (Netrium

digitus, Eunotia glacialis, Oocystis solitaria, Cylindrocystis brebissonii, Penium

polymorphum), coţ by mohlo korespondovat s arkto-alpinským charakterem rašeliništní

algoflóry. Populace dominantních taxonŧ byly relativně stabilní, vyskytovaly se na lokalitě po

celou dobu. Menší populace z lokalit často mizely. Společenstvo jako celek nepodléhalo

ţádným sezonním změnám, ty byly rozpoznány jen u populací některých druhŧ (Nováková,

2007).
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Obr. 6: Model základních faktorŧ, které řídí strukturu a

dynamiku fytoplanktonu. Červené šipky znázorňují

časovou variabilitu, světle modré šipky prostorovou

variabilitu, tečkované šipky trofické vztahy (Gabriela

Mataloni et al., 2015)
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5 ZÁVĚR

Odlišnosti rŧzných rašelinišť vyplývají z komplexu biotických i abiotických faktorŧ, které lze

od sebe těţko oddělit. Mezi ty nejdŧleţitější patří zdroj vody rašeliniště spjatý s topografií

lokality, výška vodní hladiny a její stálost i charakter samotné vegetace. Odlišné zdroje vody

ombrotrofního vrchoviště a minerotrofního slatiniště a organické kyseliny uvolňované při

dekompozici jsou dŧleţité pro pH mokřadu, přičemţ variabilita vegetace zpŧsobuje, ţe

produkty rozkladu mohou být rŧzně kyselé. Na lokalitách s podloţím bohatým na minerály se

mohou vytvářet slatiniště s velkou škálou abiotických podmínek, podle poměru organických

kyselin a přitékající vody bohaté na minerály, coţ je stav typický pro střední Evropu s velkou

rozmanitostí od chudých slatinišť aţ k vápenitým slatiništím, která chybí např. ve

Fenoskandinávii. Míra dekompozice v akrotelmu je dŧleţitá pro vývoj rašeliniště, při stabilní

výšce vodní hladiny se organická hmota akumuluje více a mŧţe rašeliniště izolovat od vlivu

minerální pŧdy.

Z uvedených vztahŧ vyplývá provázanost jednotlivých abiotických faktorŧ a obtíţnost určit,

který z nich je pro ekosystém tím nejvíce určujícím. Rostlinné indikátory ombrotrofie a

minerotrofie odráţejí tyto faktory komplexně, narozdíl od jednotlivých měření, proto by se od

jejich vyuţívání nemělo upouštět. Otevřenou otázkou je gradient dostupnosti ţivin na

rašeliništích a její vliv na vegetaci.

V kontrastu k poměrně chudé vegetaci cévnatých rostlin vykazují společenstva řas na

rašeliništích nesmírnou druhovou diverzitu. Přes tuto rozmanitost jsou v ekologii rašelinišť

spíše přehlíţeny. Citlivost na rŧzné abiotické podmínky, především v případě krásivek a

rozsivek, vytváří potenciál pro jejich vyuţití v indikaci změn prostředí, na které reagují

rychleji neţ cévnaté rostliny.
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