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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: Jan Šťastný
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Datum: 29.5.2016

Autor: Andrea Hanousková

Název práce: Ombrotrofie a minerotrofie kyselých mokřadů – ekologické a
environmentální indikátory

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo seznámit se s různými aspekty dvou základních typů rašelinišť dle
jejich sycení vodou, tj. rašelinišť ombrotrofních a minerotrofních, a také získat přehled
o řasových společenstvech rašelinišť a faktorech ovlivňujících jejich rozmanitost.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na 4 hlavní kapitoly, za nimiž pak následuje Závěr a Seznam
literatury. První kapitola se zabývá obecnou charakteristikou a klasifikací
sladkovodních mokřadů, druhá diskutuje ombrotrofii a minerotrofii v hydrologickém a
ekologickém kontextu, třetí kapitola se zabývá vegetačními poměry na různých
typech rašelinišť a čtvrtá podává přehled o řasových společenstvech rašelinišť.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné, byly z nich použity relevantní údaje a ve
velké většině byly práce i správně citovány, pouze v některých případech bylo např.
při 3 autorech opomenuto použití zkratky „et al.“ a byli citováni všichni autoři (např. na
str. 17 Neustupa, Černá & Šťastný místo Neustupa et al.) a někdy při více citovaných
pracech nebyly citace seřazeny chronologicky, jak bývá zvykem. Citace Nováková
2002 není v seznamu literatury. A nějak jsem občas nechápal nejednotnost při psaní
autorů při citování, proč je někde (a to dokonce i v rámci jedné citace) např. Mataloni
citována jednou jako Mataloni a jindy jako Gabriela Mataloni, proč je Coesel někde
citován jako Coesel a jinde jako P.F.M. Coesel či Štěpánková v rámci dvou různých
článků uvedena jednou s interpunkcí a jednou bez ní, ačkoliv je do očí bijící, že se
jedná o jednoho a téhož autora.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, až na některé chybějící čárky při oddělování
vedlejších vět a několik překlepů jsem s ní byl spokojen, práce se čte velmi příjemně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Práce je podle mého názoru velmi kvalitní, probíraná problematika rozhodně není
nikterak „černobílá“ a zpracovat ji uceleně a zároveň srozumitelně tudíž rozhodně
nebylo triviální, uchazečce se to ale podle mě povedlo velmi dobře a práci proto
navrhuju, i přes jisté dále zmíněné připomínky a drobné nedostatky při citování,
hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

V několika případech bych uvítal vysvětlení některých v textu použitých pojmů při
jejich prvním výskytu v textu, výrazy typu „akrotelm“, „soligenní“ či „vegetace hnědých
mechů“ podle mě nepatří k úplně všeobecně známým pojmům

V kapitole 4.1.2. se vyskytuje spojení „“kokální zelené řasy (Chlorophyceae)“,
přičemž ale zástupci třídy Chlorophyceae rozhodně nezahrnují jen kokální formy, asi
tam mělo být Chlorococcales

V kapitole 4.4. se vyskytuje věta „Dynamika fytoplanktonu v čase by mohla souviset
se změnami planktonních sítí, které na jaře po tání sněhu vykazují ve všech jezírcích
podobnou strukturu“ – při čtení výrazu „planktonních sítí“ se asi každému vybaví
planktonka, což zjevně není to, co v tomhle případě bylo myšleno☺

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: